
 

 

 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

PROVINCIA COSENZA 
Via P. Bellanova, 8 

TEL. 098162890-1 FAX 098162900 – P.I. 00394550784 C.C.P. 12617890 

E-mail: ragioneria.sade@tim.it 

 

Determina 

N. 2 7 9  

Data: 20.11.2023  

OGGETTO: 
Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con invio 

telematica all’operatore economico per l’affidamento dell’appalto del servizio 

di mensa scolastica a.s. 2023 – 2024 e 2024 – 2025: Approvazione verbale di 

gara e aggiudicazione provvisoria. 

CIG: A026CEE91B 

 

 
 

L’anno 2023 il giorno 20 del mese di Novembre negli uffici comunali  

 
Il Responsabile Settore Finanziario Individuato con 

Decreto del Sindaco n° 28 del 31.10.2023 
 
 

VISTO il provvedimento sindacale n° 28 del 31.10.2023 - Prot. Gen. 6470 di proroga della nomina 

del sottoscritto quale “Responsabile del Settore Finanziario, Tributi ed Amministrativo”;  

 

VERIFICATA la propria competenza a determinare in materia;  

  

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e/o di 

incompatibilità, ai sensi della normativa vigente, dello Scrivente in rapporto al destinatario del 

presente atto;  

  

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente determinazione ai 

sensi dell'articolo 147 bis del TUEL;  

     

RICHIAMATI: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 07.03.2021, con cui è stato dichiarato il 

dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii. (di seguito 

denominato TUEL), con ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato anno 2021; 

• il D.P.R. del 28 maggio 2021, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs.267/2000, con cui è stato 

nominato il Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’Ente;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 del 23/08/2021 con cui è stata approvata 

l’Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2021/2022;  

• la delibera di Giunta Municipale n° 25 del 17.07.2023 con la quale veniva approvato il 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023 – 2025 (ART. 

170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000);  

mailto:ragioneria.sade@tim.it


 

 

• la delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 03.08.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 ai sensi dell’art.10 del D. Lgs. n. 118/2021,  

 

-  il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi dell’Amministrazione 

Aggiudicatrice, anno 2023, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 13 del 

03.08.2023, esecutiva a norma di legge, prevede, l’acquisizione del servizio di mensa 

scolastica”; 

Preso atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,001 e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato 

mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti 

Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle 

convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti;  

 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’espletamento del 

servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;  

 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di servizio per un importo inferiore a 

140.000,00 euro con invio telematico all’operatore economico per l’affidamento dell’appalto del 

servizio di mensa scolastica a.s. 2023 – 2024 e 2024 – 2025. CIG: A026CEE91B si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura negoziata, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti 

pubblici; 

 

CHE la procedura di gara è stata espletata in data 20.11.2023 alle ore 12.55, negli uffici del Comune 

di Sant’Agata di Esaro e che le offerte sono state inoltrate per via telematica con le modalità 

indicate nei rispettivi Documenti di Gara; 

 

RILEVATO CHE 

- le operazioni della procedura di gara per il servizio di preparazione e somministrazione pasti 

mensa scolastica A.S. 2023 – 2024 e A.S. 2024 – 2025 - CIG: A026CEE91B si sono concluse in 

data 20.11.2023, come risulta dal relativo verbale di gara, con proposta di aggiudicazione nei 

confronti dell'operatore economico CE.RI.SA. srl con sede in Contrada Episcopani, n° 4 – 87050 

Rovito (CS) P.I. 03380030787 il quale ha offerto il prezzo di € 4,16 comprensiva di IVA al 4% a 

pasto di cui 470,20 per oneri della sicurezza; 

 

 
 



 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si procederà alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. Dlgs 36/2023 e che fino a verifica definitiva non sarà possibile 

procedere con l’aggiudicazione definitiva dell’appalto e comunicazione dell’esito di gara alle dite 

partecipanti;  

Considerato che: 

il CIG di riferimento del presente affidamento è il A026CEE91B; 

Visto l’esito della Gara in oggetto, come sopra descritto 

Visto l’articolo dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il verbale di gara che, allegato in atti alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale  

3. di aggiudicare, in via provvisoria, l’appalto del servizio di preparazione e somministrazione 

di pasti mensa scolastica A.S. 2023 – 2024 e A.S. 2024 - 2025, all'Operatore economico 

CE.RI.SA srl con sede alla Contrada Episcopani, n° 4 – 87050 Rovito (CS) P.I. 

03380030787 il quale ha offerto il prezzo di € 4,16 comprensivo di IVA, di cui 470,20 per 

oneri della sicurezza; 

4. di dare atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si procederà alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 

dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 52 D.lgs. 36/2023. 
 

         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                     Luigi Possidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

APPONE  

il visto di regolarità contabile  

ATTESTA  

la copertura finanziaria della spesa.  

L'impegno contabile è stato registrato nel cap. del bilancio in corso  

Sant'Agata di Esaro, lì 20/11/2023    Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Luigi POSSIDENTE  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE  

N.          del Registro Pubblicazioni 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 

pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune dal per 15 giorni consecutivi. 

Sant'Agata di Esaro, lí 20/11/2023                       Il Messo Comunale  

     Vincenzo PIPERNO  

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 

cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in ogni suo 

elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  

 

Sant'Agata di Esaro, lí 20/11/2023                                 Il Responsabile del Settore  

                                                                                                                 Luigi POSSIDENTE 

 


